La medesima concezione si approfondisce poi attraverso le definizioni dei singoli concetti di *consensus* e di *voluntas*. Quanto al

(24) Ibidem, 386.

(25) A. RIGOBELLO, *Linee per una antropologia prescolastica*, Padova 1972, p. 36.

(26) Bernardo dice nel *De consideratione*: «Primum quidem, quod peccato redacti in nihilum, per hoc quodammodo iterato creati sumus, ut simus initium aliquod creaturae eius; deinde quod ex vetusta servitute in libertatem filiorum Dei translati, in novitate spiritus ambulantes; postremo, quod de potestate tenebrarum vocati ad regnum claritatis aeternae, in quo iam et consedere nos fecit in Christo» (ibid., p. 926).

(27) Ibidem, p. 362.

consensus, Bernardo afferma: «Verum consensus, nutus est voluntatis spontaneus, vel certe, quod superius dixisse me memini, habitus animi, liber sui» (28). Il *consensus* è un'espressione spontanea della volontà ed è una disposizione interiore che si determina nella propria libertà: *habitus animi liber sui*.

È vero che Bernardo in altri luoghi del *De gratia et libero arbitrio* sottolinea, evidentemente sotto l'influsso agostiniano, la costante presenza della *ratio* nella *voluntas* che è anche definita come *motus rationalis*: «Porro voluntas est motus rationalis, et sensui praesidens, et appetitui. Habet sane, quocumque se volverit, rationem semper comitem et quodammodo pedissequam» (29). Tuttavia egli tiene a precisare che la *voluntas* non è mossa *semper ex ratione*, ma non si muove *numquam absque ratione*: ha la propria autonomia, distinta dalla *facultas rationis* agostiniana: «Non quod semper ex ratione, sed quod numquam absque ratione moveatur, ita ut multa faciat per ipsam contra ipsam, hoc est per eius quasi ministerium, contra eius consilium sive iudicium» (30). Al di là dell'apparente gioco di parole, Bernardo sostiene che, pur nell'inscindibile rapporto con la *ratio*, la *voluntas* è indipendente da essa e se ne serve liberamente.

Questo aspetto della concezione bernardiana della *voluntas* è sottolineato, attraverso un confronto con Tommaso d'Aquino, da Ulrich Faust, che dice: «Thomas setzt sich besonders für die Priorität der ratio ein. Bernhard dagegen gibt der voluntas den Vorzug, wohl unter dem Einfluss der Augustinischen Definition (facultes voluntatis et rationis). Jedoch spricht Bernhard von einem consensus nicht von einer facultas» (31). Il Faust cita a prova di questa osservazione il passo: «Is ergo talis consensus ob voluntatis inamissibilem libertatem, et rationis, quod secum semper et ubique portat, indeclinabile iudicium, non incongrue dicitur, ut abritror, liberum arbitrium, ipse liber sui propter voluntatem, ipse iudex sui propter rationem» (32).